СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД СОВЕТСКАЯ ГАВАНЬ»
СОВЕТСКО-ГАВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
г. Советская Гавань

27.10.2017 											№ 60

О внесении изменений и дополнений  в Положение о местных налогах на территории муниципального образования городское поселение «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Совета депутатов от 27.10.2005 № 55

В целях реализации Федерального закона от 30.09.2017 № 286-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» Совет депутатов решил:
1. Внести в Положение о местных налогах на территории муниципального образования городское поселение «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Совета депутатов от 27.10.2005 № 55 следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 4 раздела  II изложить в следующей редакции:
«4. Налоговые льготы
Освобождаются от уплаты земельного налога в размере 100 процентов следующие категории налогоплательщиков:
1) органы местного самоуправления – в отношении земельных участков, находящихся у них на праве постоянного (бессрочного) пользования или на праве собственности;
2) граждане, воспитывающие трех и более несовершеннолетних детей, имеющие доход ниже прожиточного минимума на душу населения – в отношении земельных участков, предоставленных в установленном законодательством порядке для индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства;
3) неработающие граждане (женщины, достигшие возраста 50 лет, мужчины – 55 лет) – в отношении земельных участков, предоставленных в установленном законодательством порядке для индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства;
4) инвалиды, родители, воспитывающие детей-инвалидов – в отношении земельных участков, предоставленных в установленном законодательством порядке для индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства.»;
1.2. Пункт 5 раздела  II изложить в следующей редакции:
«5. Порядок подтверждения налоговой льготы
Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные нормативным правовым актом о местных налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
В случае, если документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговом органе отсутствуют, в том числе не представлены налогоплательщиком самостоятельно, налоговый орган по информации, указанной в заявлении налогоплательщика о предоставлении налоговой льготы, запрашивает сведения, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, у органов, организаций, должностных лиц, у которых имеются эти сведения.
Лицо, получившее запрос налогового органа о представлении сведений, подтверждающих право налогоплательщика на налоговую льготу, исполняет его в течение семи дней со дня получения или в тот же срок сообщает в налоговый орган о причинах неисполнения запроса.
Налоговый орган в течение трех дней со дня получения указанного сообщения обязан проинформировать налогоплательщика о неполучении по запросу сведений, подтверждающих право налогоплательщика на налоговую льготу, и о необходимости представления налогоплательщиком подтверждающих документов в налоговый орган.
Форма заявления о предоставлении налоговой льготы, порядок ее заполнения, формат представления такого заявления в электронной форме утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.»;
1.3. Раздел II дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Условия предоставления льгот
В целях применения льгот налогоплательщики – организации, обязаны в сроки, установленные для сдачи налоговой декларации (расчетов) по налогу, представить в Финансовое управление администрации Советско-Гаванского муниципального района (далее – финансовый орган) сведения, подтверждающие наличие оснований для применения льгот.
Указанные сведения должны содержать информацию об облагаемой базе по налогу, о сумме налога, рассчитанной на общих основаниях и с учетом применения льгот, сумме льгот и сведения, подтверждающие наличие основания применения льгот.
Финансовый орган подтверждает право на применение льгот, фиксирует суммы льгот и делает соответствующую отметку на декларации (расчете) по налогу.
Подтверждение финансовым органом права на пользование льготой признается одним из условий ее использования.
Налогоплательщики, воспользовавшиеся льготами, обязаны обеспечить раздельный учет показателей, необходимых для исчисления сумм налога с учетом применения льгот.»;
1.4. В подпункте 1.2. пункта 2 раздела III слова «жилое помещение (квартира)» заменить словом «квартира»;
1.5. В подпункте 1.3. пункта 2 раздела III слова «жилое помещение (комната)» заменить словом «комната»;
1.6. В подпункте 1.5. пункта 2 раздела III слова «одно жилое помещение (дом)» заменить словами «один жилой дом»;
1.7. Пункт 3 раздела III изложить в следующей редакции:
«3. Дополнительные налоговые льготы и порядок их применения
Освобождаются от уплаты налога на имущество физических лиц в размере 100 процентов в отношении одного объекта налогообложения следующие категории налогоплательщиков, доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного Губернатором Хабаровского края:
1) граждане, воспитывающие трех и более несовершеннолетних детей;
2) родители, воспитывающие детей-инвалидов;
3) воспитанники детских домов;
4) дети сироты;
5) физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации.
Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные нормативным правовым актом о местных налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 5 раздела  II настоящего положения.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по бюджету, финансовому контролю, налоговой и экономической политике (Репина Н.В.).
3. Решение вступает в силу 01 января 2018 года.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава городского поселения
«Город Советская Гавань»                                                            П.Ю.Боровский

Председатель Совета депутатов                                                 Л.Н. Несмиянова